
 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MONTESANO SULLA MARCELLANA 
Via Regina Margherita – 84033 MONTESANO SULLA MARCELLANA (SA) 

Tel.0975.861038–Fax 0975.367900 

saic8au009@istruzione.it - satn02000x@istruzione.it - C.F.:92014420654 

www.icsmontesanosm.gov 
 

Prot.n 881/VI.3.3 dl 12/03/2024 

 

  Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo on line 
 
 
 
  OGGETTO: determina di indizione per l’affidamento del servizo mensa finalizzata    
  all’espletamento delle attività formative sottoscritte nel progetto -  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica. Destinazione futuro 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-21639 
CUP: J14D22007690006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

mailto:saic8au009@istruzione.it
mailto:satn02000x@istruzione.it%20-


 
VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 
 
 

VISTO   L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 
 
 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 
 
 

VISTO   le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 
 

VISTO  l’atto di concessione prot. 0051609 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
 

VISTA    la delibera del Commissario per l’amministrazione Straordinaria n. 2 del 30/11/2022 e successive  

                modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025 
 
 
 
 



 
 

VISTA   la Delibera del Commissario per l’amministrazione Straordinaria n. 3 del 27/01/2023 di approvazione 

              del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO  il programma annuale EF2024; 
 

 

 VISTA    la scheda finanziaria dell’intero progetto identificato dal codice nazionale: M4C1I1.4-2022-981-P-21639 

in cui trova piena copertura finanziaria la spesa del servizio mensa; 

 

CONSIDERATO che nei percorsi formativi del progetto è prevista la fornitura del servizio mensa; 

 

 

CONSIDERATO che nei percorsi formativi del progetto è prevista la fornitura del servizio mensa; 

 

RILEVATA la presenza su CONSIP SPA della convezione “Buoni pasto 10” la cui vetrina evidenzia l’esecuzione 
del servizio mensa attraverso la modalità del buono in forma elettronico o cartacea da spendere in servizi 
convenzionati 

 

 
CONSIDERATO che il servizio mensa che si deve espletare è per alunni e studenti minori e quindi non 

compatibile con quanto evidenziato dalla convezione CONSIP spa su citata; 

 

 

VISTO che  si rende necessario  provvedere  alla  fornitura  di  pasti  per  gli alunni   partecipanti al percorso  
del progetto in oggetto avvalendosi del menu predisposto dall’ASL SA1 servizio di prevenzione collettivo; 

 

VISTO che il progetto prevede lo svolgimento di eventi formativi distribuiti a partire dal mese di marzo 2024 
fino a dicembre 2025, durante i quali saranno somministrati al Massimo 750  pasti,  
 
  

CONSIDERATO che la fornitura avrà la durata secondo il calendario che sarà notificato successivamente. 

 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura, in relazione all’importo autorizzato per il servizio 
mensa per i moduli di riferimento è di euro 5250,00 (euro cinquemiladuecentocinquanta,00) IVA inclusa; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ Di invitare le Ditte che si indicano selezionate a seguito di una indagine di mercato e presenti sul MEPA: 

- CILENTO MENSA s.r.l. P. IVA 02338460658; 

- DONEY s.a.s.  P. IVA 05296020653; 

 



- GERIS s.r.l. P .IVA 05283920659: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’indizione della procedura aperta 

per l’affidamento della fornitura aventi ad oggetto servizio mensa; 

▪ di porre a base di procedura l’importo massimo, oggetto della spesa, di € 5250,00 (euro 

cinquemiladuecentocinquanta,00) IVA inclusa; 

▪ di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 5250,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo appostio dell’esercizio 

finanziario 2024; 

▪ di nominare la Dott.ssa CANTILLO Antonietta, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina. 

 

     LA Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Antonietta CANTILLO 

      Firmato digitalmente 

 



 

 


		2024-03-13T14:15:16+0100
	CNTNNT62D57B519K




